
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33431  5Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
Nomeia os membros para compor o Conselho Estadual de Meio 
Ambiente - COEMA/PA, e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto do art. 321, inciso I, da Constituição do 
Estado do Pará;
Considerando as indicações dos membros, conforme solicitação 
contida no Ofício nº. 45.941/2017/COEMA, de 12 de junho 
de 2017, da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, constante no Processo nº. 2017/260861;
Considerando os princípios que regem a Administração Pública, 
em especial, os da efi ciência e da publicidade;
Considerando o Despacho Analítico nº. 483/2017 da Procuradoria-
Geral do Estado, 
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, para compor o Conselho Estadual de Meio 
Ambiente - COEMA/PA, os membros representantes das 
instituições a seguir relacionadas:
I - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - SEÇÃO PARÁ 
Titular: UBIRAJARA BENTES DE SOUZA FILHO 
Suplente: PATRÍCIA GUIMARÃES DA ROCHA 
SINDICATO DOS SERVIDORES DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO PARÁ - 
SINDAMBIENTAL
Titular: GLÁUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA TORRES 
Suplente: MARCO ANTÔNIO CARRERA FERREIRA 
FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ESTADO DO PARÁ - FIEPA
Titular: JOSÉ MARIA DA COSTA MENDONÇA 
Suplente: DERYCK PANTOJA MARTINS 
FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - FAEPA 
Titular: VILSON JOÃO SCHUBER 
Suplente: JOSÉ NELSON ARAÚJO 
FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NA AGRICULTURA DO 
ESTADO DO PARÁ - FETAGRI
Titular: JOÃO DE JESUS SOUSA  
Suplente: JOSÉ GONÇALVES MOURA NETO 
ASSOCIAÇÃO PROFISSIONAL DOS GEÓLOGOS DA AMAZÔNIA - 
APGAM
Titular: JOSÉ WATERLOO LOPES LEAL 
Suplente: ESTANISLAU LUCZYNSKI 
FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NA INDÚSTRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - FETIPA
Titular: JOSÉ JACY RIBEIRO AIRES 
Suplente: THIAGO CARLOS DE SOUZA DIAS 
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO 
ESTADO DO PARÁ - CREA
Titular: ELIAS DA SILVA LIMA 
Suplente: AUGUSTO ALVES ORDONEZ 
UNIVERSIDADE ESTDUAL DO PARÁ - UEPA
Titular: GLEICY KAREN ABDON ALVES PAES 
Suplente: DENISE CRISTINA TORRES COSTA 
FÓRUM DOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE MEIO AMBIENTE
Titular: LEONTINA MARCIA BARBOSA SIDÔNIO 
Suplente: JOSÉ OSCAR PEIXOTO 
ASSOCIAÇÃO DOS MINERADORES DE OURO DO TAPAJÓS - AMOT
Titular: LÉO CASSIANO MOREIRA REZENDE 
Suplente: RAUL PINTO DE SOUZA PORTO 
INSTITUTO INTERNACIONAL DE EDUCAÇÃO DO BRASIL - IEB
Titular: MANUEL ALMEIDA AMARAL NETO 
Suplente: KATIUSCIA AMANDA FERNANDES DO NASCIMENTO 
MIRANDA 
ECONOMIA SUSTENTÁVEL NA AMAZÔNIA
Titular: JOSÉ CARLOS LIMA COSTA 
Suplente: MARCELO DANILO SILVA ALHO CORRÊA 
II - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS
Titular: LUIZ FERNANDES ROCHA 
Suplente: THALES SAMUEL MATOS BELO 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 
E DA PESCA - SEDAP  
Titular: GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ 
Suplente: AFIF AL JAWABRI 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME
Titular: ADNAN DEMACHKI 
Suplente: EDUARDO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA 
Titular: VITOR MANUEL JESUS MATEUS 
Suplente: AMIRALDO DA SILVA PINHEIRO 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL - SEGUP 

Titular: JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Suplente: EVANDRO CUNHA DOS SANTOS
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA - SEASTER 
Titular: ANA CUNHA 
Suplente: LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO 
COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DO PARÁ 
Titular: ELIEL FAUSTINO 
Suplente: SIDNEY ROSA 
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Titular: DANIEL NUNES LOPES 
Suplente: CRISTINA MAGRIN MADALENA 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio 
Titular: THIAGO VALENTE NOVAES 
Suplente: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO - SEPLAN
Titular: JOSÉ ALBERTO COLARES 
Suplente: DENÍSIO DE JESUS CASTRO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ - MPE
Titular: MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS 
Suplente: JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Titular: ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE 
Suplente: JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET
Titular: ALEX FIÚZA DE MELLO 
Suplente: MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ 
Art. 2º Os Conselheiros ora nomeados terão mandatos de 2 
(dois) anos, renováveis por igual período.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE AGOSTO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 211704
D E C R E T O  Nº 1812, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por SUPERÁVIT, no valor de R$ 7.952.542,34 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, 
§ 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, 
inciso V da lei Orçamentária nº 8.458, de 28 de dezembro de 2016
D E C R E T A: 
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
7.952.542,34 (Sete Milhões, Novecentos e Cinquenta e Dois Mil, 
Quinhentos e Quarenta e Dois Reais e Trinta e Quatro Centavos), 
para atender à programação abaixo:   

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
011010112214538552 - ALE 0301 339030 7.513.959,51
832010412814246077 - EGPA 0661 339036 200.866,26
832010412814246077 - EGPA 0661 339039 197.543,32
832010412814246077 - EGPA 0661 339047 40.173,25

  TOTAL 7.952.542,34

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no no 
Balanço Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido 
no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 de agosto de 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 211705

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 995/2017-CCG DE 3 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/329075,
R E S O L V E:
autorizar CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO, Subchefe da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, a viajar para Santarém-
PA, no período de 3 a 4 de agosto de 2017, a fi m de participar 

de Audiência Pública para tratar da Revisão do PPA 2016/2019, 
exercício 2018/2019, conforme cronograma da Secretaria de 
Estado de Planejamento, e conceder, de acordo com o Decreto 
nº. 734/92, alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 1 ½ (uma e 
meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE AGOSTO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 996/2017-CCG DE 3 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/328536,
R E S O L V E:
autorizar ROBERTO PAULO AMORAS, Auditor Geral do Estado e 
Presidente do Conselho Nacional de Controle Interno - CONACI, 
a viajar para Brasília-DF, nos dias 4 e 5 de agosto de 2017, a fi m 
de participar de Reunião do Comitê Diretivo do Fórum Nacional 
de Controle com o Ministro Augusto Nardes, no Tribunal de 
Contas da União.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE AGOSTO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 997/2017-CCG DE 3 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o § 2º, inciso I 
do art. 1º do Decreto nº. 1.739, de 7 de abril de 2017, e
Considerando os termos do Processo nº. 2017/327682,
R E S O L V E:
autorizar JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO, Secretário 
Extraordinário de Estado para Coordenação do Programa 
Municípios Verdes, a viajar para Brasília-DF e Cuiabá-MT, no 
período de 8 a 11 de agosto de 2017, a fi m de participar de 
programação do Fundo Amazônia no dia 9 em Brasília, e do 
“Fórum dos Secretários e Governadores” nos dias 10 e 11 de 
agosto em Cuiabá, e conceder 3 ½ (três e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE AGOSTO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 998/2017-CCG DE 3 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO que se trata de agenda ofi cial de trabalho nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/330454,
R E S O L V E:
autorizar MICHELL MENDES DURANS DA SILVA, Secretário de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos, a viajar para Brasília-
DF, nos dias 10 e 11 de agosto de 2017, a fi m de participar de 
Reunião com a Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da 
República (SDH/PR), para tratar sobre os seguintes Convênios: 
Mulheres, PROVITA, PPCAAM e Defensores.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE AGOSTO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 999/2017-CCG DE 3 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/325304,
R E S O L V E:
I. exonerar CRISTIAN FRAGA DA SILVA do cargo em comissão 
de Chefe da Secretaria da Procuradoria Fiscal, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a 
contar de 1º de agosto de 2017.
II. nomear VINÍCIUS ATAÍDE GUSMÃO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Secretaria da Procuradoria Fiscal, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a 
contar de 1º de agosto de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE AGOSTO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1000/2017-CCG DE 3 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/325820,
R E S O L V E:
exonerar MICHEL BRUNO DA ROCHA GONÇALVES do cargo em 
comissão de Assessor de Imprensa II, código GEP-DAS-12.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 31 de julho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE AGOSTO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


